
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 182  IN DATA 13.12.2023 

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  (A  RILEVANZA COMUNITARIA) PER L'APPALTO 

DELL'AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO DELLA MOTONAVE  

'ISEO'  DELLA  NAVIGAZIONE  LAGO  ISEO SRL. - CIG A0253A8DE3. NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE.        

 

IL DIRETTORE 

Considerato che, dal giorno 8/12/2023 a causa di un attacco hacker al provider Westpole tutto il 
sistema informatico della software House Società  PA Digitale  è   bloccato  e  pertanto   tutti i servizi 
del Software gestionale  Urbi  risultano inaccessibili, non è possibile procedere all’inserimento degli 
atti relativi alle procedure di gara in corso. 

Vista la necessità di procedere alla nomina della Commissione di gara per la procedura in oggetto, al 
fine di concludere la procedura di gara nei tempi stabiliti, si provvede alla nomina della stessa come 
Comunità Montana del Sebino Bresciano in qualità di Sede distaccata territoriale del Sebino 
Bresciano - Centrale Unica di Committenza CUC “Area Vasta Brescia”  

Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025, e successive variazioni; 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 07/06/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023/2025, e successive variazioni; 

• il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025, e successive variazioni; 

• il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025; 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello schema 
di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane della 
Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/12/2022; 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

   COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

• il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione del 
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023; 

• l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il 
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana; 

Richiamati altresì: 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora 
innanzi “Codice”); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni con 
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, 
comma 2, del Codice; 

Verificati:  

• la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione 
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005 
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

• il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla 
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 
11/07/2023;  

Richiamate: 

• la Convenzione con i Comuni/Enti per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di 
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale 
31/2022, sottoscritta con l’ente in oggetto in data 26/04/2023; 

• la determinazione a contrarre del CDA n. 8 del 20/10/2023 adottata dal Navigazione Lago Iseo 
Srl (BG) per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai 
sensi dell’articolo 71 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 comma 2 lettera c) del Codice; 

• la nota del 30/10/2023 (P.G. n. 204501/2023 e 205351/2023) - con la quale Navigazione Lago 
Iseo Srl (BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sdt Sebino Bresciano di procedere 
all'espletamento della sopracitata procedura di gara; 

• la determinazione dirigenziale n. 2366 del 06/11/2023 di approvazione del disciplinare di 
gara, pubblicato in data 06/11/2023 ai sensi di legge; 

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Gloria Rolfi, 
Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta - Soggetto 
Aggregatore; 

Richiamato quanto previsto dall'articolo 10 del Regolamento della Centrale Unica di Committenza 
“CUC” Area Vasta Brescia in ordine alla composizione e nomina della Commissione Giudicatrice in 
caso la gara venga esperita con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 



 

 

Richiamato altresì il Regolamento delle Posizioni Organizzative approvato con decreto del Presidente 
della Provincia n. 110 del 24 aprile 2019, modificato con decreto del Presidente n. 119 del 
09/05/2019 e n. 198 del 01/08/2019;  

Vista la nota del 13/12/2023 (in atti prot. CMSB n. 6147 del 13/12/2023) con la quale il Navigazione 
Lago d’Iseo provvede alla designazione dei soggetti esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l'oggetto del contratto da nominare quali componenti della Commissione in parola; 

Dato atto che: 

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 06/12/2023 alle ore 12:00; 

• i soggetti da nominare quali componenti la Commissione in parola, prima di assumere 
l'incarico, hanno rilasciato apposita dichiarazione circa la insussistenza di situazioni di 
conflitto d'interessi o di incompatibilità così come previsto dall'art. 93, comma 5 del Codice; 

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del 
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto 
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

D E T E R M I N A 

1) di nominare la Commissione Giudicatrice dell'appalto in oggetto, così come segue: 

Ing. Emiliano Zampoleri, Direttore di esercizio di Navigazione Lago d’Iseo in qualità di 
Presidente; 

Arch. Ignazio Claudio Chiappone, Responsabile Unità Tecnica di Navigazione Lago d’Iseo in 
qualità di Componente la Commissione; 

Dott.ssa Gloria Rolfi, Direttore della Comunità Montana del Sebino Bresciano in qualità di 
Componente la Commissione; 

2) di individuare quale Segretario verbalizzante della suddetta Commissione il geom. Riccardo 
Borghesi, Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta 
– Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia.  

3) di dare atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15 comma 9 del Codice, è _ dott.ssa 
Gloria Rolfi, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area 
Vasta - Soggetto Aggregatore; 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                    

 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 


